

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年8月10日
【四半期会計期間】	第23期第1四半期（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
【会社名】	株式会社日本取引所グループ
【英訳名】	Japan Exchange Group, Inc.
【代表者の役職氏名】	取締役兼代表執行役グループCEO 山道 裕己
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋兜町2番1号
【電話番号】	(03)3666-1361
【事務連絡者氏名】	常務執行役CFO 田端 厚
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋兜町2番1号
【電話番号】	(03)3666-1361
【事務連絡者氏名】	執行役広報・IR担当 林 慧貞
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	2023年3月期 第1四半期 連結累計期間	2024年3月期 第1四半期 連結累計期間	2023年3月期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2023年4月1日 至 2023年6月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
営業収益 (百万円)	33,576	36,953	133,991
税引前四半期利益又は税引前利益 (百万円)	17,790	25,068	68,207
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益 (百万円)	12,089	17,736	46,342
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)包括利益 (百万円)	12,111	17,758	46,805
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	301,646	307,988	312,734
総資産額 (百万円)	76,048,180	74,174,323	82,187,392
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (円)	22.93	34.08	88.03
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益 (円)	-	-	-
親会社所有者帰属持分比率 (%)	0.4	0.4	0.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	13,201	8,342	66,878
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	487	2,990	8,522
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	26,573	24,170	52,898
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高 (百万円)	80,470	85,844	98,812

(注) 1. 上記指標などは、国際会計基準(以下、「IFRS」という。)により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

2. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

3. 希薄化後1株当たり四半期(当期)利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

<参考>

当社グループの資産及び負債には、連結子会社である株式会社日本証券クリアリング機構が清算機関として引き受けた「清算引受資産・負債」及び清算参加者から担保として預託を受けた「清算参加者預託金」が両建てで計上されております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」は、多額かつ清算参加者のポジションなどにより日々変動することから、当社グループの資産及び負債の額は、これらの変動に大きな影響を受けます。その他、金融商品取引の安全性を確保するための諸制度に基づく「信託金」、「取引参加者保証金」及び「違約損失積立金」が資産及び負債または資本に両建てで計上されております。

経営指標等のうち、これらの資産及び負債を控除した数値は、以下のとおりです。

回次	2023年3月期 第1四半期 連結累計期間	2024年3月期 第1四半期 連結累計期間	2023年3月期
親会社の所有者に帰属する 持分 (百万円)	273,698	280,040	284,786
総資産額 (百万円)	380,321	396,183	395,064
親会社所有者帰属持分比率 (%)	72.0	70.7	72.1

(注) 総資産額は「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「違約損失積立金」、親会社の所有者に帰属する持分は、「違約損失積立金」をそれぞれ控除して算出した数値です。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更があった事項は、次のとおりです。変更箇所の前後については記載を一部省略しています。

また、以下の見出しに付された項目番号は、前事業年度の有価証券報告書における「第一部 企業情報 第2 事業の状況 3. 事業等のリスク」の項目番号に対応したものです。

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において判断したものです。

(前略)

7. 決済履行確保の枠組みについて

(中略)

(損失補償制度の概要)

(中略)

以上の処理後においても、株式会社日本証券クリアリング機構の損失が解消されない場合には、以下に記載する方法により、損失の補填を行います。なお、この補填は、原則として、有価証券の売買、先物・オプション取引、店頭デリバティブ取引及び国債店頭取引のそれぞれの清算に係る損失⁷について、不履行清算参加者の清算資格に応じて、個別に行います。(以下に記載されている金額は、2023年6月末時点において確定している金額となります。)

(中略)

決済不履行発生時の先物・オプション取引の清算に係る損失については、次に掲げる順序により、補填を行います。

不履行清算参加者が預託している担保(取引証拠金及び清算基金等)による補填

金融商品取引所又は商品取引所の損失補償による補填¹⁰

株式会社日本証券クリアリング機構による補填

不履行清算参加者以外の清算参加者の清算基金による補填

不履行清算参加者以外の清算参加者の特別清算料による補填

破綻後における差金代金相当額の累計が勝ち方の不履行清算参加者以外の清算参加者による補填

したがって、清算参加者の先物・オプション取引に係る決済不履行により、株式会社日本証券クリアリング機構に損失が生じた場合で、上記の対応によっても、同社の損失を補填しえない場合には、¹¹については、損失補償契約に定められた金額(金融デリバティブ取引:174億円、コモディティ・デリバティブ取引:91億円¹¹)を上限として、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所又は株式会社東京商品取引所が補填を行うことにより、また、¹²については、金融デリバティブ取引に関しては株式会社日本証券クリアリング機構が証券取引等決済保証準備金として積み立てた金額(200億円)及びコモディティ・デリバティブ取引に関しては同社が商品先物等決済保証準備金として積み立てた金額(23.7億円)を上限として補填を行うことにより、当社グループに損失が生じる可能性があります。

(中略)

決済不履行発生時の国債店頭取引の清算に係る損失については、次に掲げる順序により、補填を行います。

不履行清算参加者が預託している担保(当初証拠金及び清算基金)による補填

株式会社日本証券クリアリング機構による補填(第一階層決済保証準備金)

不履行清算参加者以外の清算参加者の清算基金及び株式会社日本証券クリアリング機構による補填(第二階層決済保証準備金)

不履行清算参加者以外の清算参加者の特別清算料による補填

原取引按分清算参加者¹²の清算基金及び株式会社日本証券クリアリング機構による補填(第二階層決済保証準備金のうち ¹³での未負担額)

原取引按分清算参加者の特別清算料による補填

破綻後における変動証拠金等の累計が勝ち方の不履行清算参加者以外の清算参加者による補填

(後略)

(前略)

- 10 金融商品取引所又は商品取引所の損失補償による補填：株式会社日本証券クリアリング機構が金融商品取引所及び商品取引所との間で締結している損失補償契約に基づき、当該契約に定める金額を上限に損失を補填します。金融デリバティブ取引に係る契約は株式会社日本証券クリアリング機構と株式会社東京証券取引所及び株式会社大阪取引所との契約があり、補償限度額は合計で174億円となっております。また、コモディティ・デリバティブ取引に係る契約は株式会社日本証券クリアリング機構と株式会社大阪取引所、株式会社東京商品取引所及び株式会社堂島取引所との契約があり、当社グループである株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所の補償限度額は合計で91億円（うち70億円は株式会社大阪取引所のコモディティ・デリバティブ取引を対象として株式会社大阪取引所が損失を補償するもの（2023年6月より一定の間）。）となっております。なお、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所におけるデリバティブの祝日取引に係る決済不履行時の損失については、上述の損失補償契約に基づく補填に先行し、株式会社日本証券クリアリング機構が両取引所との間で締結している祝日取引に係る損失補償契約に基づく補填をそれぞれ行うこととしており、株式会社大阪取引所の祝日取引に係る補償限度額は50億円、株式会社東京商品取引所の祝日取引に係る補償限度額は5億円となっております。
- 11 コモディティ・デリバティブ取引に係る損失補償契約に定められた金額91億円のうち70億円は株式会社大阪取引所のコモディティ・デリバティブ取引を対象として株式会社大阪取引所が損失を補償するものです（2023年6月より一定の間）。
- 12 原取引按分清算参加者：信託口を有する清算参加者をいいます。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

1．業績等の概要

(1)業績

当社グループの当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)の連結業績は、営業収益は369億53百万円(前年同期比10.1%増)、営業費用が171億35百万円(前年同期比4.5%増)となったため、営業利益は250億38百万円(前年同期比40.8%増)、税引前四半期利益は250億68百万円(前年同期比40.9%増)となりました。

また、法人所得税費用を計上した後の最終的な親会社の所有者に帰属する四半期利益は177億36百万円(前年同期比46.7%増)となりました。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ129億67百万円減少し、858億44百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期利益250億68百万円に、減価償却費及び償却費46億4百万円及び支払法人所得税等197億34百万円などを加減した結果、83億42百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、無形資産の取得による支出33億94百万円及び有形固定資産の売却による収入77億4百万円などにより、29億90百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、支払配当金193億71百万円及び自己株式の取得による支出33億67百万円などにより、241億70百万円の支出となりました。

2．財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

本項に記載した予想、予見、見込み、見通し、方針等の将来に関する事項は、本書提出日現在において判断したものであり、将来に生じる実際の結果と大きく異なる可能性もあります。

(1)当四半期連結累計期間の経営成績の分析

(営業収益の状況)

取引関連収益

取引関連収益は、現物の売買代金並びに金融デリバティブ及びコモディティ・デリバティブの取引高等に応じた「取引料」、取引参加者の取引資格に応じた「基本料」、注文件数に応じた「アクセス料」、利用する売買システム施設の種類に応じた「売買システム施設利用料」等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間の取引関連収益は、現物の売買代金が前年同期を上回り、取引料が増加したことなどから、前年同期比12.2%増の151億18百万円となりました。

取引関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	増減(%)
取引関連収益	13,479	15,118	12.2
取引料	10,944	12,606	15.2
現物	7,898	9,280	17.5
金融デリバティブ	2,694	2,959	9.8
TOPIX先物取引	505	566	12.1
日経平均株価先物取引(注1)	1,184	1,179	0.5
日経平均株価指数オプション取引(注2)	534	790	48.0
長期国債先物取引	417	376	9.9
その他	52	46	10.8
コモディティ・デリバティブ	352	366	4.2
基本料	248	245	1.1
アクセス料	1,341	1,296	3.3
売買システム施設利用料	916	940	2.6
その他	28	28	2.9

(注1) 日経225mini先物取引を含めております。

(注2) Weeklyオプション取引を除きます。

清算関連収益

清算関連収益は、株式会社日本証券クリアリング機構が行う金融商品債務引受業に関する清算手数料等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間の清算関連収益は、前年同期比9.6%増の79億74百万円となりました。

上場関連収益

上場関連収益は、新規上場や上場会社の新株券発行の際に発行額に応じて受領する料金等から構成される「新規・追加上場料」及び時価総額に応じて上場会社から受領する料金等から構成される「年間上場料」に区分されます。

当第1四半期連結累計期間の上場関連収益は、新規・追加上場料が増加したことなどから、前年同期比10.4%増の36億27百万円となりました。

上場関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	増減(%)
上場関連収益	3,286	3,627	10.4
新規・追加上場料	321	726	126.2
年間上場料	2,965	2,901	2.2

情報関連収益

情報関連収益は、情報ベンダー等への相場情報の提供に係る収益である相場情報料、指数ビジネスに係る収益等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間の情報関連収益は、相場情報料が増加したことに加え、指数ビジネスに係る収益が増加したことなどから、前年同期比6.2%増の71億42百万円となりました。

その他の営業収益

その他の営業収益は、売買・相場報道等の各種システムと取引参加者・ユーザをつなぐarrownetに係る利用料、注文の送信時間等の短縮による売買執行の効率化を目的として、システムセンター内に取引参加者や情報ベンダー等が機器等を設置するコロケーションサービスに係る利用料等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間のその他の営業収益は、前年同期比9.9%増の30億90百万円となりました。

その他の営業収益の内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	増減(%)
その他の営業収益	2,812	3,090	9.9
arrownet利用料	827	831	0.5
コロケーションサービス利用料	1,142	1,229	7.6
その他	842	1,029	22.2

(営業費用の状況)

当第1四半期連結累計期間の人件費は、前年同期比0.7%増の49億20百万円となりました。

システム維持・運営費は、現物及びデリバティブの売買システムをはじめとした各種システムの維持及び管理運用に係る費用等から構成されます。システム維持・運営費は、前年同期比21.6%増の48億20百万円となりました。

減価償却費及び償却費は、前年同期比0.7%増の46億4百万円となりました。

その他の営業費用は、前年同期比6.2%減の27億89百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び資本の状況)

当社グループの資産及び負債には、株式会社日本証券クリアリング機構が清算機関として引き受けた「清算引受資産・負債」及び清算参加者から担保として預託を受けた「清算参加者預託金」が両建てで計上されております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」は、多額かつ清算参加者のポジションなどにより日々変動することから、当社グループの資産及び負債の額は、これらの変動に大きな影響を受けます。その他、金融商品取引等の安全性を確保するための諸制度に基づく「信認金」、「取引参加者保証金」及び「違約損失積立金」が資産及び負債または資本に両建てで計上されております。

当第1四半期連結会計期間末の資産は、「清算引受資産」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ8兆130億69百万円減少し、74兆1,743億23百万円となりました。また、「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信認金」及び「違約損失積立金」を控除した後の資産は、前連結会計年度末に比べ11億19百万円増加し、3,961億83百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、資産と同様に「清算引受負債」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ8兆86億33百万円減少し、73兆8,569億49百万円となりました。また、「清算引受負債」、「清算参加者預託金」、「信認金」及び「取引参加者保証金」を控除した後の負債は、前連結会計年度末に比べ54億26百万円増加し、978億72百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の資本は、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上により増加した一方、配当金の支払及び自己株式の取得により減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ44億35百万円減少し、3,173億74百万円となりました。また、「違約損失積立金」を控除した後の資本は、2,894億25百万円となりました。

参考

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	74,174,323 (396,183)	317,374 (289,425)	307,988 (280,040)	0.4 (70.7)
2023年3月期	82,187,392 (395,064)	321,809 (293,861)	312,734 (284,786)	0.4 (72.1)

(注) 各指標における()内は、資産合計は「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信認金」及び「違約損失積立金」、資本合計及び親会社の所有者に帰属する持分は、「違約損失積立金」をそれぞれ控除して算出した数値です。

(3) 資本の財源及び資金の流動性

(キャッシュ・フローの状況)

キャッシュ・フローの状況については、「1. 業績等の概要 - (2) キャッシュ・フローの状況」に記載しております。

(契約債務)

当第1四半期連結会計期間末現在における契約債務の概要は以下のとおりであります。

契約債務	年度別要支払額(百万円)			
	合計	1年以内	1年超5年以内	5年超
借入金	32,500	32,500	-	-
社債	20,000	-	20,000	-

(4) 経営方針、中期経営計画、経営環境及び対処すべき課題等

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針、中期経営計画、経営環境及び当社グループが優先的に対処すべき課題等について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間において、該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの収益のうち、過半を占める「取引関連収益」及び「清算関連収益」は有価証券やデリバティブ商品の売買代金・取引高の水準に、「上場関連収益」は上場する企業の時価総額や資金調達額、新規上場会社数の水準などにそれぞれ大きく依拠しております。

当社グループの収益は、有価証券やデリバティブ商品の流通市場並びに発行市場の動向、ひいては世界的な金融市場の動向や国内外の経済情勢の影響を大きく受けることとなります。

3【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,180,000,000
計	2,180,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年8月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	528,578,441	528,578,441	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	528,578,441	528,578,441	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年4月1日 ~2023年6月30日	-	528,578,441	-	11,500	-	3,000

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため記載することができないことから、直前の基準日(2023年3月31日)における株主名簿に基づき記載しております。

【発行済株式】

2023年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 5,035,800	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 523,285,500	5,232,855	-
単元未満株式	普通株式 257,141	-	一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	528,578,441	-	-
総株主の議決権	-	5,232,855	-

【自己株式等】

2023年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社日本取引所グループ	東京都中央区日本橋兜町2番1号	5,035,800	-	5,035,800	0.95
計	-	5,035,800	-	5,035,800	0.95

(注) 2023年1月30日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得により、当第1四半期会計期間末日現在の自己株式数は6,289,200株、発行済株式総数に対する所有株式数の割合は1.19%となっております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下、「四半期連結財務諸表規則」という。）第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」（以下、「IAS第34号」という。）に準拠して作成しております。

また、要約四半期連結財務諸表は、百万円未満を切り捨てて記載しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【要約四半期連結財務諸表】

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

	注記	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
		百万円	百万円
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	12	98,812	85,844
営業債権及びその他の債権	12	16,023	21,501
清算引受資産	12	72,108,539	65,072,717
清算参加者預託金特定資産	6,12	9,655,223	8,676,864
信託金特定資産	6,12	616	609
未収法人所得税		5,359	13,012
その他の金融資産	12	112,400	111,800
その他の流動資産		3,582	1,891
流動資産合計		82,000,557	73,984,241
非流動資産			
有形固定資産	7	11,041	14,493
のれん	7	72,043	71,831
無形資産	7	36,109	35,236
退職給付に係る資産		10,025	10,062
持分法で会計処理されている投資		18,593	18,835
違約損失積立金特定資産	6,12	27,948	27,948
その他の金融資産	12	3,068	3,101
その他の非流動資産		6,253	6,265
繰延税金資産		1,751	2,307
非流動資産合計		186,834	190,081
資産合計		82,187,392	74,174,323

		前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
	注記	百万円	百万円
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	12	8,883	7,385
社債及び借入金	12	33,000	32,500
清算引受負債	12	72,108,539	65,072,717
清算参加者預託金	6,12	9,655,223	8,676,864
信認金	6,12	616	609
取引参加者保証金	6,12	8,757	8,885
未払法人所得税等		9,963	5,125
その他の流動負債		8,274	18,149
流動負債合計		81,833,258	73,822,236
非流動負債			
社債及び借入金	12	19,973	19,975
退職給付に係る負債		8,485	8,617
その他の非流動負債		3,795	6,119
繰延税金負債		69	-
非流動負債合計		32,324	34,712
負債合計		81,865,583	73,856,949
資本			
資本金		11,500	11,500
資本剰余金		38,841	38,840
自己株式		13,575	16,709
その他の資本の構成要素		445	467
利益剰余金	6	275,523	273,889
親会社の所有者に帰属する持分合計		312,734	307,988
非支配持分		9,075	9,385
資本合計		321,809	317,374
負債及び資本合計		82,187,392	74,174,323

(2) 【要約四半期連結損益計算書】
(第 1 四半期連結累計期間)

	注記	前第 1 四半期連結累計期間	当第 1 四半期連結累計期間
		(自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 6 月30日)	(自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月30日)
		百万円	百万円
収益			
営業収益	8	33,576	36,953
その他の収益		34	4,744
収益計		33,611	41,697
費用			
営業費用	9	16,397	17,135
その他の費用		7	138
費用計		16,405	17,273
持分法による投資利益		571	614
営業利益		17,777	25,038
金融収益	10	36	56
金融費用	10	23	26
税引前四半期利益		17,790	25,068
法人所得税費用		5,447	7,021
四半期利益		12,342	18,046
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		12,089	17,736
非支配持分		253	310
四半期利益		12,342	18,046
1 株当たり四半期利益			
基本的 1 株当たり四半期利益 (円)	11	22.93	34.08
希薄化後 1 株当たり四半期利益 (円)	11	-	-

(3) 【要約四半期連結包括利益計算書】
(第1四半期連結累計期間)

	注記	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
		(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
		百万円	百万円
四半期利益		12,342	18,046
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて測定する			
金融資産の公正価値の純変動	12	22	22
その他の包括利益(税引後)		22	22
四半期包括利益		12,364	18,069
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		12,111	17,758
非支配持分		253	310
四半期包括利益		12,364	18,069

(4) 【要約四半期連結持分変動計算書】

		親会社の所有者に帰属する持分			
		資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
注記		百万円	百万円	百万円	百万円
2022年4月1日時点の残高		11,500	38,844	1,912	445
四半期利益		-	-	-	-
その他の包括利益(税引後)		-	-	-	22
四半期包括利益合計		-	-	-	22
配当金の支払	13	-	-	-	-
その他		-	-	1,803	-
所有者との取引額合計		-	-	1,803	-
2022年6月30日時点の残高		11,500	38,844	3,715	467

		親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
		利益剰余金	合計		
注記		百万円	百万円	百万円	百万円
2022年4月1日時点の残高		266,776	315,653	8,198	323,852
四半期利益		12,089	12,089	253	12,342
その他の包括利益(税引後)		-	22	-	22
四半期包括利益合計		12,089	12,111	253	12,364
配当金の支払	13	24,314	24,314	-	24,314
その他		-	1,803	-	1,803
所有者との取引額合計		24,314	26,118	-	26,118
2022年6月30日時点の残高		254,550	301,646	8,452	310,098

親会社の所有者に帰属する持分

	注記	親会社の所有者に帰属する持分			
		資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
		百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高		11,500	38,841	13,575	445
四半期利益		-	-	-	-
その他の包括利益(税引後)		-	-	-	22
四半期包括利益合計		-	-	-	22
自己株式の取得		-	-	3,367	-
配当金の支払	13	-	-	-	-
その他		-	0	233	-
所有者との取引額合計		-	0	3,133	-
2023年6月30日時点の残高		11,500	38,840	16,709	467

	注記	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
		利益剰余金	合計		
		百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高		275,523	312,734	9,075	321,809
四半期利益		17,736	17,736	310	18,046
その他の包括利益(税引後)		-	22	-	22
四半期包括利益合計		17,736	17,758	310	18,069
自己株式の取得		-	3,367	-	3,367
配当金の支払	13	19,371	19,371	-	19,371
その他		-	233	-	233
所有者との取引額合計		19,371	22,504	-	22,504
2023年6月30日時点の残高		273,889	307,988	9,385	317,374

(5) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

注記	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	17,790	25,068
減価償却費及び償却費	4,573	4,604
金融収益	36	56
金融費用	21	25
持分法による投資利益	571	614
営業債権及びその他の債権の増減(は増加)	4,196	5,477
営業債務及びその他の債務の増減(は減少)	124	45
退職給付に係る資産の増減(は増加)	6	37
退職給付に係る負債の増減(は減少)	124	131
その他	5,758	4,057
小計	23,346	27,655
利息及び配当金の受取額	367	429
利息の支払額	4	7
支払法人所得税等	10,508	19,734
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,201	8,342
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	22,700	24,400
定期預金の払戻による収入	26,300	25,000
有形固定資産の取得による支出	84	1,944
無形資産の取得による支出	2,878	3,394
有形固定資産の売却による収入	-	7,704
その他	149	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	487	2,990
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	783	931
支払配当金	24,314	19,371
自己株式の取得による支出	1,975	3,367
その他	500	500
財務活動によるキャッシュ・フロー	26,573	24,170
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	12,885	12,837
現金及び現金同等物の期首残高	93,354	98,812
現金及び現金同等物の為替変動による影響	0	130
現金及び現金同等物の四半期末残高	80,470	85,844

【要約四半期連結財務諸表注記】

1. 報告企業

株式会社日本取引所グループ（以下、「当社」という。）は日本に所在する株式会社で、登記されている本社の住所は、東京都中央区日本橋兜町2番1号です。当社の要約四半期連結財務諸表は、2023年6月30日を報告日とし、当社及びその子会社（以下、「当社グループ」という。）並びに関連会社に対する当社グループの持分により構成されております。当社グループは金融商品取引法及び関連する諸法令の規制の下、事業を行っており、主な事業内容は、取引所金融商品市場の開設・運営及び金融商品債務引受等です。

2. 作成の基礎

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、四半期連結財務諸表規則第1条の2の要件を満たすことから、四半期連結財務諸表規則第93条の規定により、IAS第34号に準拠して作成しており、年度の連結財務諸表で要求される全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものです。

(2) 要約四半期連結財務諸表の承認

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、2023年8月10日に、取締役兼代表執行役グループCEO山道裕己及び常務執行役CFO田端厚によって承認されております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 重要性がある会計方針

当社グループの要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第1四半期の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

4. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を行うことが要求されております。実際の業績は、その性質上これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

経営者が行った要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える判断及び見積りは、原則として前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

5. 事業セグメント

(1) 一般情報

当社グループは、金融商品取引所事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 製品及びサービスに関する情報

注記「8. 営業収益」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

6. 金融商品取引の安全性確保のための諸制度に基づく資産・負債

清算参加者預託金は、清算参加者の決済不履行により株式会社日本証券クリアリング機構が被る損失に備えるため、同社が清算参加者に預託を求めている担保（清算基金等の清算預託金、取引証拠金、当初証拠金及び変動証拠金等）です。

信認金は、取引参加者の債務不履行により有価証券売買等の委託者等が被る損失に備えるため、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所が取引参加者に預託を求めている担保です。

取引参加者保証金は、取引参加者の債務不履行により株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所が被る損失に備えるため、取引参加者に預託を求めている担保です。

各担保は、金銭又は代用有価証券（各社の規則で認められたものに限る。）で預託され、このうち金銭による預託については、要約四半期連結財政状態計算書の資産・負債に両建てで計上しております。

一方、代用有価証券で預託された担保については、要約四半期連結財政状態計算書に計上しておりません。なお、各担保の代用有価証券の公正価値は以下のとおりです。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
	百万円	百万円
清算参加者預託金代用有価証券	3,778,595	4,009,127
信認金代用有価証券	716	852
取引参加者保証金代用有価証券	2,627	2,671

また、違約損失積立金は、清算業務に関して被った損失を補填するための積立金です。

7. 有形固定資産、のれん及び無形資産

「有形固定資産」、「のれん」及び「無形資産」の帳簿価額の増減は以下のとおりです。

	有形固定資産	のれん	無形資産
	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日残高	11,041	72,043	36,109
個別取得	8,027	-	1,897
減価償却費及び償却費	1,584	-	3,019
売却又は処分	2,990	-	-
その他	-	212	249
2023年6月30日残高	14,493	71,831	35,236

8. 営業収益

「営業収益」の内訳は以下のとおりです。なお、各収益の内容については、「第2 事業の状況 - 2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 - 2. 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 - (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の分析 - (営業収益の状況)」をご参照ください。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
	百万円	百万円
取引関連収益	13,479	15,118
清算関連収益	7,273	7,974
上場関連収益	3,286	3,627
情報関連収益	6,723	7,142
その他	2,812	3,090
合計	33,576	36,953

9. 営業費用

「営業費用」の内訳は以下のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
	百万円	百万円
人件費	4,887	4,920
システム維持・運営費	3,963	4,820
減価償却費及び償却費	4,573	4,604
その他	2,973	2,789
合計	16,397	17,135

10. 金融収益及び金融費用

「金融収益」及び「金融費用」の内訳は以下のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
	百万円	百万円
受取配当金	34	55
受取利息	2	1
金融収益 計	36	56
支払利息	4	7
社債利息	17	17
その他	1	1
金融費用 計	23	26

11. 1株当たり四半期利益

(第1四半期連結累計期間)

当第1四半期連結累計期間の基本的1株当たり四半期利益の計算は、親会社の所有者に帰属する四半期利益17,736百万円(前第1四半期連結累計期間:12,089百万円)及び加重平均普通株式数520,398千株(前第1四半期連結累計期間:527,204千株)に基づき計算しております。

(注) 希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

12. 金融商品

(1) 金融資産及び負債の分類

金融資産及び負債の帳簿価額及び会計上の分類は以下のとおりです。

前連結会計年度（2023年3月31日）

金融資産

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融資産	その他の包括利益を通じ て公正価値で測定される 金融資産	償却原価で測定される 金融資産
	百万円	百万円	百万円
現金及び現金同等物	-	-	98,812
営業債権及びその他の債権	-	-	16,023
清算引受資産	72,108,539	-	-
清算参加者預託金特定資産	-	-	9,655,223
信認金特定資産	-	-	616
違約損失積立金特定資産	-	-	27,948
その他の金融資産	-	3,015	112,452
合計	72,108,539	3,015	9,911,077

金融負債

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融負債	償却原価で測定される 金融負債
	百万円	百万円
営業債務及びその他の債務	-	8,883
社債及び借入金（流動）	-	33,000
清算引受負債	72,108,539	-
清算参加者預託金	-	9,655,223
信認金	-	616
取引参加者保証金	-	8,757
社債及び借入金（非流動）	-	19,973
合計	72,108,539	9,726,454

当第1四半期連結会計期間（2023年6月30日）

金融資産

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融資産	その他の包括利益を通じ て公正価値で測定される 金融資産	償却原価で測定される 金融資産
	百万円	百万円	百万円
現金及び現金同等物	-	-	85,844
営業債権及びその他の債権	-	-	21,501
清算引受資産	65,072,717	-	-
清算参加者預託金特定資産	-	-	8,676,864
信認金特定資産	-	-	609
違約損失積立金特定資産	-	-	27,948
その他の金融資産	-	3,051	111,849
合計	65,072,717	3,051	8,924,617

金融負債

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融負債	償却原価で測定される 金融負債
	百万円	百万円
営業債務及びその他の債務	-	7,385
社債及び借入金（流動）	-	32,500
清算引受負債	65,072,717	-
清算参加者預託金	-	8,676,864
信認金	-	609
取引参加者保証金	-	8,885
社債及び借入金（非流動）	-	19,975
合計	65,072,717	8,746,219

(2) 公正価値ヒエラルキー

IFRS第13号「公正価値測定」は、公正価値の測定に利用するインプットの重要性を反映させた公正価値のヒエラルキーを用いて、公正価値の測定を分類することを要求しております。

公正価値の測定に用いられる公正価値の階層（公正価値ヒエラルキー）の定義は以下のとおりです。

- ・レベル1：同一の資産又は負債に関する活発な市場における無修正の相場価格
- ・レベル2：資産又は負債に関する直接又は間接に観察可能な、レベル1に含まれる相場価格以外のインプットを用いて算定された公正価値
- ・レベル3：資産又は負債に関する観察可能でないインプットを用いて算定された公正価値

金融商品の公正価値ヒエラルキーのレベルは、公正価値の測定の重要なインプットのうち、最も低いレベルにより決定されます。

上記の定義に基づき、要約四半期連結財政状態計算書において経常的に公正価値で測定されている金融資産及び金融負債の公正価値ヒエラルキーは以下のとおりです。

前連結会計年度（2023年3月31日）

	レベル1	レベル2	レベル3
	百万円	百万円	百万円
清算引受資産	292,989	71,815,550	-
その他の金融資産	-	-	3,015
合計	292,989	71,815,550	3,015
清算引受負債	292,989	71,815,550	-
合計	292,989	71,815,550	-

当第1四半期連結会計期間（2023年6月30日）

	レベル1	レベル2	レベル3
	百万円	百万円	百万円
清算引受資産	445,294	64,627,422	-
その他の金融資産	-	-	3,051
合計	445,294	64,627,422	3,051
清算引受負債	445,294	64,627,422	-
合計	445,294	64,627,422	-

要約四半期連結財政状態計算書上、公正価値で測定されていない金融資産及び金融負債の帳簿価額、公正価値及び公正価値ヒエラルキーは以下のとおりです。

前連結会計年度（2023年3月31日）

	帳簿価額 百万円	公正価値	
		レベル1 百万円	レベル2 百万円
その他の金融資産	112,452	112,452	-
合計	112,452	112,452	-
社債及び借入金（非流動）	19,973	-	19,871
合計	19,973	-	19,871

当第1四半期連結会計期間（2023年6月30日）

	帳簿価額 百万円	公正価値	
		レベル1 百万円	レベル2 百万円
その他の金融資産	111,849	111,849	-
合計	111,849	111,849	-
社債及び借入金（非流動）	19,975	-	19,891
合計	19,975	-	19,891

なお、要約四半期連結財政状態計算書上、公正価値で測定されていない金融資産・金融負債のうち、下記の項目については、いずれも短期であり、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっているため、公正価値を開示しておりません。

- ・現金及び現金同等物
- ・営業債権及びその他の債権
- ・清算参加者預託金特定資産
- ・信認金特定資産
- ・違約損失積立金特定資産
- ・営業債務及びその他の債務
- ・社債及び借入金（流動）
- ・清算参加者預託金
- ・信認金
- ・取引参加者保証金

13. 配当金

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
		百万円	円		
2022年5月13日取締役会	普通株式	24,314	(注1) 46.00	2022年 3月31日	2022年 5月27日
2023年5月12日取締役会	普通株式	19,371	(注2) 37.00	2023年 3月31日	2023年 5月26日

(注1) 1株当たり配当額には、特別配当15円が含まれております。

(注2) 1株当たり配当額には、記念配当10円が含まれております。

(2) 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌四半期となるもの該当事項がありません。

14. 偶発事象

保証債務額

当社グループは、従業員の金融機関からの住宅取得借入に対して以下のとおり債務保証を行っております。

前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
百万円	百万円
687	677

15. 後発事象

該当事項はありません。

2【その他】

(剰余金の配当)

2023年5月12日開催の取締役会において、剰余金の配当につき次のとおり決議いたしました。

配当金の総額	19,371百万円
1株当たり配当金	(注)37.00円
効力発生日	2023年5月26日

(注)1株当たり配当額には、記念配当10円が含まれております。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年8月10日

株式会社日本取引所グループ
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
東京事務所

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	飯塚	智
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	山本	道之
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	男澤	江利子

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社日本取引所グループの2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社日本取引所グループ及び連結子会社の2023年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

要約四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査委員会の責任

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき要約四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における執行役及び取締役の職務の執行を監視することにある。

要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約四半期連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財

務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において要約四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 要約四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2 . X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。